OFÍCIO EXTERNO Nº 4896/2021

Araucária, 22 de novembro de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 1281/2021 – PA 111524/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a indicação de nº 1281/2021, de iniciativa do Vereador Ben Hur Custodio de

Oliveira, que solicita construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) na região do bairro

Industrial, a Secretaria Municipal de Saúde informou que a UBS da região está em reforma, cujo

prazo e previsão para encerramento é no início de 2022, conforme processo licitatório 20.909/2019.

A SMSA está viabilizando, junto à Secretaria Municipal de Planejamento, por meio de

Comissão de Obras, estudo de viabilidade e construção de novas UBS. São utilizados como base o

Plano Diretor, além de índices de vulnerabilidade, situação e diagnóstico de saúde, população, entre

outros parâmetros que são levados em consideração para reanalisar e readequar as áreas com

estratégia e maior abrangência populacional. Pretende-se dar início no próximo ano em, pelo menos,

cinco destes projetos.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretaria Municipal de Governo